
 

Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Determina n. 122 del 23/05/2018 

 
UNION TERITORIÂL INTERCOMUNÂL DAL NADISON -  NEDIŠKA MEDOBČINSKA TERITORIALNA UNIJA 

___________________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE nr. 122 Del 23/05/2018 
 

U.O. AFFARI GENERALI-SEGRETERIA-PROGETTAZIONE EUROPEA 
 

OGGETTO: Adempimenti derivanti dal Regolamento UE 649/2016. Incarico professionale per 
la predisposizione delle modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio 
nonché nomina del Responsabile della Protezione dei dati a soggetto esterno fino al 31 
maggio 2019. Affidamento diretto al dott. Paolo Marseu di Cividale del Friuli (Smart Cig 
Z9E23A735D).  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRESO ATTO che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.04.2016 hanno 
approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a 
garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 
ATTESO che il testo, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea – GUUE il 4 
maggio 2016, diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire 
dal 25 maggio 2018 in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o 
attuativa da parte degli stati membri; 
RILEVATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 649/2016 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 
devono considerare per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro 
normativo in materia di privacy entro la data considerata; 
ATTESA la necessità di dotarsi di modalità organizzative, misure procedimentali e regole 
di dettaglio che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed 
efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal Regolamento richiamato; 
RILEVATA la necessità di individuare la nuova figura del Responsabile della protezione 
dei dati (Data Protection Officer – DPO), introdotta dalla suddetta normativa; 
ACCERTATO CHE all’interno dell’Ente non esistono adeguate professionalità in grado di 
garantire ed ottemperare agli adempimenti di che trattasi; 
VISTA la proposta operativa presentata dal dott. Paolo Marseu di Cividale del Friuli (ns. 
Prot. n. 7796 dd. 03.05.2018 allegata sub A) e la successiva proposta economica (ns, 
Prot. n. 9220 dd. 04.05.2018 allegata sub B) la quale prevede le seguenti attività: 

a) Valutazione dello stato attuale dell’Ente in tema di protezione dei dati personali e 
delle misure sino ad oggi attuate, compresa una valutazione dell’adeguatezza 
dell’hardware e software; 

b) Impostazione dell’attività necessaria e sufficiente per garantire il rispetto della 
normativa cogente in relazione alla specificità delle attività dell’Ente; 

c) Prima formazione del personale; 
d) Funzione di “Responsabile della protezione dei dati personali”; 

DATO ATTO che la proposta economica per le attività da a) a d) presenta un importo 
forfettario di € 5.000,00.= (cui va aggiunta l’Iva e la Cassa 4%), e pertanto per un importo 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Determina n. 122 del 23/05/2018 

totale di € 6.344,00.= mentre la proposta economica per l’attività di cui al punto d) 
presenta un importo annuo di € 2.500,00.= (cui va aggiunta l’Iva e la Cassa 4%), e 
pertanto per un importo totale per 12 mesi pari ad € 3.172,00.=; 
RILEVATO che, trattandosi di importi inferiori ad € 40.000,00.=, l’incarico può essere 
attribuito direttamente e, nel caso di che trattasi, al di fuori di Mepa, ai sensi dell’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012; 
 
VISTO lo Statuto dell’U.T.I. del Natisone; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 6 del 20.03.2018; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 7 del 20.03.2018; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 8 del 20.03.2018 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020”; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso 
ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000; 
  
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 8  del 27 settembre 2016 con la quale il Presidente dell’UTI del Natisone ha 
nominato la dott.ssa T. Fiscelli  titolare dell’incarico di P.O. dell’U.O. Affari generali, Segreteria, Progettazione 
europea; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 2 del 02 gennaio 2017 con la quale il Presidente dell’UTI del Natisone ha 
nominato la dott.ssa Enrica Di Benedetto titolare dell’incarico di P.O. dell’U.O. Servizi Finanziari e controllo di 
gestione; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1) DI DARE ATTO CHE, in merito a quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 
(GDPR – General Data Protection Regulation), all’interno dell’Ente non esistono adeguate 
professionalità in grado di garantire ed ottemperare agli adempimenti di che trattasi; 
 
2) DI PRENDERE ATTO della proposta operativa presentata dal dott. Paolo Marseu di 
Cividale del Friuli (ns. Prot. n. 7796 dd. 03.05.2018 allegata sub A) e la successiva 
proposta economica (ns, Prot. n. 9220 dd. 04.05.2018 allegata sub B); 
 
3) DI AFFIDARE al dott. Paolo Marseu di Cividale del Friuli l’incarico come di seguito 
specificato: 

a) Valutazione dello stato attuale dell’Ente in tema di protezione dei dati personali e 
delle misure sino ad oggi attuate, compresa una valutazione dell’adeguatezza 
dell’hardware e software; 

b) Impostazione dell’attività necessaria e sufficiente per garantire il rispetto della 
normativa cogente in relazione alla specificità delle attività dell’Ente; 

c) Prima formazione del personale; 
d) Funzione di “Responsabile della protezione dei dati personali” fino al 31 maggio 

2019; 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Determina n. 122 del 23/05/2018 

 
 
4) Di impegnare, ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e con 

riferimento all'esigibilità della spesa e del relativo cronoprogramma di imputazione 
(EPF), la spesa complessiva di euro8.464,00.= sul capitolo di seguito elencato: 

 
 

 
Eser. EP

F 
CIG Cap./A

rt. 
MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2018 201
8 

Z9E23A735
D 

28/0 1-2 Funzione di 
responsabile della 
protezione dei dati 
(RPD) per l'UTI del 
Natisone e 
adempimenti 
connessi. 
Regolamento 
2016/679/UE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

8.464,00 MARSEU PAOLO 
cod.fisc. 
MRSPLA56E07L483Q/ 
p.i. IT  01274480308 

 
    5) di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 
Ese
r 

CIG Cap./A
rt. 

MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Ope
ra 

Id 
mov
. 

201
8 

Z9E23A735D 28/0 1-2 Funzione di 
responsabile 
della 
protezione dei 
dati (RPD) per 
l'UTI del 
Natisone e 
adempimenti 
connessi. 
Regolamento 
2016/679/UE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

MARSEU 
PAOLO  
cod.fisc. 
MRSPLA56E07
L483Q/ p.i. IT  
01274480308 

/      2 

 
    
 
Ed il seguente Cronoprogramma:  
 

Ese
r. 
Ca
pi. 

Cap./A
rt. 

Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scaden
za 

Note Id 
mo
v. 

201
8 

28/0 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2019 1.052,00 01/01/201
9 

31/05/2
019 

  2 

 
    
 

 
 

 
 
 

 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Determina n. 122 del 23/05/2018 

 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Teresa Fiscelli 
 
 
  

 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Determina n. 122 del 23/05/2018 

 

 
UNION TERITORIÂL INTERCOMUNÂL DAL NADISON -  NEDIŠKA MEDOBČINSKA TERITORIALNA 

UNIJA 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

122 23/05/2018 
U.O. AFFARI GENERALI-

SEGRETERIA-PROGETTAZIONE 
EUROPEA 

23/05/2018 

 
 

OGGETTO: Adempimenti derivanti dal Regolamento UE 649/2016. Incarico 
professionale per la predisposizione delle modalità organizzative, misure 
procedimentali e regole di dettaglio nonché nomina del Responsabile della 
Protezione dei dati a soggetto esterno fino al 31 maggio 2019. Affidamento diretto al 
dott. Paolo Marseu di Cividale del Friuli (Smart Cig Z9E23A735D).  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to dott.ssa Enrica Di Benedetto) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 8.464,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2018 2018 Z9E23A735D 28/0 1-2 Funzione di 
responsabile della 
protezione dei dati 
(RPD) per l'UTI 
del Natisone e 
adempimenti 
connessi. 
Regolamento 
2016/679/UE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

8.464,00 MARSEU PAOLO cod.fisc. 
MRSPLA56E07L483Q/ p.i. IT  
01274480308 

230 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2018 Z9E23A735D 28/0 1-2 Funzione di 
responsabile della 
protezione dei dati 
(RPD) per l'UTI del 
Natisone e 
adempimenti 
connessi. 
Regolamento 
2016/679/UE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

MARSEU PAOLO  
cod.fisc. 
MRSPLA56E07L48
3Q/ p.i. IT  
01274480308 

/      12 

 
    



 

Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Determina n. 122 del 23/05/2018 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2018 28/0 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2019 1.052,00 01/01/2019 31/05/2019       

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/191 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Natisone - Determinazione n. 122 del 23/05/2018 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NATISONE  
Union Teritorial Intercomunal Dal Nadison - Nediška Medobčinska Teritorialna Unija 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

122 23/05/2018 
U.O. AFFARI GENERALI-

SEGRETERIA-PROGETTAZIONE 
EUROPEA 

23/05/2018 

 
 

OGGETTO: Adempimenti derivanti dal Regolamento UE 649/2016. Incarico professionale 
per la predisposizione delle modalità organizzative, misure procedimentali e regole di 
dettaglio nonché nomina del Responsabile della Protezione dei dati a soggetto esterno fino al 
31 maggio 2019. Affidamento diretto al dott. Paolo Marseu di Cividale del Friuli (Smart Cig 
Z9E23A735D).  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 24/05/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
08/06/2018. 
 
Addì 24/05/2018 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Jessica Nesta 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Adempimenti derivanti dal Regolamento UE 649/2016. Incarico professionale per la predisposizione delle modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio nonché nomina del Responsabile della Protezione dei dati a soggetto est...
	OGGETTO: Adempimenti derivanti dal Regolamento UE 649/2016. Incarico professionale per la predisposizione delle modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio nonché nomina del Responsabile della Protezione dei dati a soggetto est...

